「下位認識」とは何か：「下位認識」という概念の形成については、われわれはライプニッツに発し、クリスティアン・ヴォルフを介して、バウムガルテンに至る歴史的発展線を迎えることができる。バウムガルテンは『形而上学』§510で表象に3種を区別している：

Quaedam distincte, quaedam confuse cogito. Confuse aliquid cogitans, eius notas non distinguit, repraesentat tamen, seu percipit. Nam si notas confuse repraesentati distingueret, quae confuse repraesentat, distincte cogitaret: si prorsus non perciperet notas confuse cogitati, per eas confuse perceptum non distinguere valeret ab aliis. Ergo confuse quid cogitans quaedam obscure repraesentat.

「私はいくつかのものを判明に、いくつかのものを混雑に思惟する。何かを混雑に思惟する者は、そのものの諸徴標を区別してはいないが、しかし表象又は知覚はしているのである。諸徴標を区別していないというわけは、もし仮に混雑に表象されたものの諸徴標を区別しているとしたら、混雑に表象しているものを判明に思惟していることになってしまうだろう、ということである。他方、諸徴標を表象又は知覚はしているというわけは、もし混雑に思惟されたものの諸徴標を全く知覚していないとしたら、混雑に知覚されたものを、それらの徴標を介して他のものと区別することができなくなってしまうだろう、ということである。従って、何かを混雑に思惟する者は、いくつかの徴標を、曖昧に表象しているのである。」

表象の徴標 (nota) を全て区別しうる場合、表象は判明 (distincta) である。これに対し、徴標を必ずしも全て区別できないが、当の表象自体を他と区別しうる場所の表象は、判明ではないが明瞭 (clara) である。かかる表象は混雑 (confusa) とも呼ばれる。第3に、他と区別しえぬ表象は曖昧 (obscura) と呼ばれる。この区別自体は、「判明」、「明瞭」を哲学用語として導入したデカルト (cf. *Principia*, I. 45) を引き継いで、それらを再定義したライプニッツに由来する。

ヴォルフはこの区別を引き継ぎ、認識の上位及び下位部分の区別をそれに対応させる：

Facultatis cognoscendi pars inferior dicitur, qua ideas et notiones obscuras atque confusas nobis comparamus.

「それによって曖昧及び混雑な個別概念、普遍概念をわれわれが手に入れるところの部分は下位と呼ばれる。」(Psy. Em. § 54)

バウムガルテンは『省察』§3では、これをそのまま継承し、こう語っている：

confusa autem cum obscura repraesentatione comparatur per facultatis cognoscitivae inferiorem partem, . . .

「他方、混雑な表象は、曖昧な表象と共に、認識能力の下位の部分を介して与えられるから……」

しかし、同じ『省察』の§115では、認識の下位の部分でなく、「下位認識能力」という概念が現われる：

Tunc enim daretur occasio philosophis non sine ingenti lucro inquirendi in ea etiam artificia, quibus inferiores cognoscendi facultates expoliri possent, acui et ad emolumentum orbis felicius adhiberi.

「そのとき、下位認識能力を洗練し、鋭くし、世界の福祉のために一層幸いに適用しうるための工夫をも探求する機会が哲学者らに与えられるだろうし、これは大いなる利益を生むであろう。」

『形而上学』の段階では、表象の種別を介した簡潔な定義が見られる：

Unde FACULTAS obscure confuseque seu indistincte aliquid cognoscendi COGNOSCITAVA INFERIOR est.

「従って、或る物を曖昧及び混雑に、言い換えれば非判明に認識するのが〈下位認識能力〉である。」(Met. § 520)

以上は「下位能力」の内包的定義であるが、他方、§30—37では、鋭敏さ、

想像、洞察、想起、詩作力、趣味、予見、観念表示の力の8者が、下位認識能力の要素として挙げられている。これは外延的規定である。

下位認識についての学の存立の要請：ところでライプニッツは、後に §1 註(7)で述べる如く、理性より下にある能力が日常生活に占める割合の大きさに注目したが、進んでそれについての学を体系化するには至らなかった。ライプニッツ・ヴォルフ学派中、最初に下位認識についての学を要請したのは、ビルフィングーである：

Vellem existerent, qui circa facultatem sentiendi, imaginandi, attendendi, abstrahendi, et memoriam praestarent, quod bonus ille Aristoteles, adeo hodie omnibus sordens, praestitit circa intellectum: hoc est, ut in artis formam redigerent, quicquid ad illas in suo usu dirigendas, et iuvandas pertinet et conducit; quemadmodum Aristoteles in organo Logicam, sive facultatem demonstrandi redegit in ordinem. Neque enim ista aut impossibilia esse putem, aut inutilia.